Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2013 года              № 19

Об утверждении Перечня
гарантированных государством социальных услуг

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
на основании пункта 2 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 29 июня 2007 года № 237-З-IV «О социальном обслуживании
граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27), в целях
совершенствования социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень гарантированных государством социальных
услуг (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 17 марта 2009 года № 173 «Об утверждении Перечня
гарантированных государством социальных услуг» (САЗ 09-12).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               П.СТЕПАНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2013 года № 19

ПЕРЕЧЕНЬ
гарантированных государством социальных услуг

1. Услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам,
проживающим в стационарных учреждениях социального обслуживания
(домах-интернатах для престарелых и инвалидов, психоневрологических
интернатах):

а) социально-бытовые услуги:
1) предоставление клиентам учреждений жилой площади, помещений

для организации реабилитационных и лечебных мероприятий, лечебно-
трудовой
и учебной деятельности, культурного и бытового обслуживания;

2) предоставление в пользование мебели;
3) приготовление и подача пищи, включая диетическое питание;
4) предоставление мягкого инвентаря (одежды, обуви, нательного белья

и постельных принадлежностей);
5) оказание социально-бытовых и санитарно-гигиенических услуг;
6) оказание помощи в написании и прочтении писем;
7) предоставление транспорта при необходимости перевоза клиентов

стационарных учреждений в учреждения для лечения;
8) организация ритуальных услуг;
б) социально-медицинские услуги:
1) оказание первичной медицинской помощи, лечебно-оздоровительных

мероприятий;
2) содействие в получении медицинской помощи в государственных

и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях;
3) проведение реабилитационных мероприятий социально-

медицинского характера;
4) содействие в получении зубопротезной, протезно-ортопедической и

слухопротезной помощи;
5) проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых

возможностей клиентов учреждений, создание условий для участия в лечебно-
трудовой деятельности;

в) социально-психологические услуги: психологическая коррекция
(снятие стрессовых и купирование депрессивных состояний, профилактика
обострений у больных с психическими нарушениями);

г) социально-педагогические услуги:

1) проведение мероприятий по обучению инвалидов доступным
профессиональным навыкам, восстановлению личностного и социального
статуса;

2) организация и проведение кружковой работы, художественной
самодеятельности, праздников, посещение культурных мероприятий;

д) социально-правовые услуги:
1) помощь в оформлении документов;
2) оказание помощи в вопросах пенсионного обеспечения;
е) социально-педагогические услуги, предоставляемые детям-

инвалидам, проживающим в детских отделениях стационарных учреждениях
социального обслуживания:

организация обучения детей и подростков с учетом их физических
возможностей, умственных способностей и возраста по специальным
программам, привитие навыков самообслуживания, поведения в быту
и общественных местах.

2. Услуги, предоставляемые службами социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства в части социального
обслуживания одиноко проживающих престарелых граждан и инвалидов:

а) социально-бытовые услуги:
1) покупка и доставка на дом продуктов питания и промышленных

товаров первой необходимости;
2) помощь в приготовлении пищи;
3) доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом для

проживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или)
водоснабжения;

4) помощь в оплате коммунальных услуг;
5) сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная доставка;
6) содействие в организации уборки и ремонта жилых помещений;
7) содействие в организации предоставления услуг предприятиями

торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими
предприятиями, оказывающими услуги населению;

8) оказание помощи в написании писем;
9) содействие в посещении театров, выставок и других культурных

мероприятий;
б) социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:
1) содействие в обеспечении ухода с учетом состояния здоровья;
2) содействие в получении медицинской помощи;
3) содействие в проведении медико-социальной экспертизы;
4) содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными

средствами и изделиями медицинского назначения;
5) оказание психологической помощи;
6) содействие в госпитализации, сопровождение в лечебно-

профилактические учреждения;
7) помощь в получении путевок на санаторно-курортное лечение;

8) содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической
помощи, а также в обеспечении техническими средствами ухода и
реабилитации;

в) социально-правовые услуги:
1) помощь в оформлении документов;
2) содействие в получении установленных действующим

законодательством льгот и преимуществ;
3) оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения

и предоставления других социальных выплат;
г) содействие в организации ритуальных услуг.
3. Услуги, предоставляемые реабилитационными центрами

(отделениями) для детей-инвалидов:
а) социально-бытовые услуги:
1) предоставление помещений для организации реабилитационных

мероприятий, лечебно-трудовой и творческой деятельности, социально-
культурного и бытового обслуживания;

2) организация питания детей;
3) привитие навыков личной гигиены;
б) социально-медицинские услуги:
1) проведение мероприятий социально-медицинского характера в

соответствии с индивидуальными программами реабилитации;
2) содействие в получении медицинской помощи в государственных и

муниципальных лечебно-профилактических учреждениях;
3) оказание первой доврачебной помощи;
4) организация лечебно-оздоровительных мероприятий;
в) социальные психолого-педагогичные услуги:
1) консультирование родителей детей с ограниченными возможностями;
2) психолого-педагогическая диагностика и обследование личности

детей;
3) разработка и реализация коррекционно-педагогических программ

социальной реабилитации детей с ограниченными возможностями;
4) организация досуговой деятельности;
5) обучение детей-инвалидов навыкам самообслуживания, поведения

в быту и общественных местах, трудовым и творческим навыкам на занятиях
в трудовых и творческих мастерских (трудотерапия);

г) социально-правовые услуги: оказание правовой помощи и содействия
в получении установленных законодательством мер социальной поддержки
семьям с детьми-инвалидами.